IL
E E E E E TU E

PORTO VELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS - IPAM
REALIZADA EM 24/02/2022

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze
horas, através da plataforma de comunicação Google Meet, participam da reunião
ordinária os membros do Comitê de Investimentos do IPAM, os Senhores, Ivan
Furtado de Oliveira, Odilon José de Santana Júnior, Rodrigo Ferreira Soares e a
Senhora Maria Irisney Barbosa de Souza. O Presidente do Comitê, o Senhor Ivan
Furtado de Oliveira, deu início a Reunião ordinária do mês de fevereiro de 2022,
conforme convocação no memorando N° 006/2022/PRESIDÊNCIA, para tratar
das seguintes pautas: 1-Apresentação do Relatório mensal da Carteira de
Investimentos do Regime Próprio de previdência Social do município de Porto
Velho, referente ao mês de janeiro de 2022 2-E outros assuntos relacionados ao
Comitê; Foram feito os cumprimentos de estilo entre os participantes em seguida o
Presidente passou a palavra ao assessor da Sete Capital Sr. Reiter Peixoto, que
através de videoconferência, iniciou a explanação, apresentando aos membros do
Comitê de Investimentos do IPAM, o cenário econômico do Brasil e do mundo:
Janeiro foi marcado por um expressivo aumento nas taxas de juros reais
americanas, o que impactou globalmente o apetite dos investidores por ativos. Esse
movimento foi provocado principalmente pelas indicações do início iminente das
altas de juros pelo Fed. Em sua reunião, a autoridade monetária americana
confirmou o encerramento do programa de compra de ativos em março. Além
disso, indicou que em breve será necessário aumentar a taxa de juros. Powell,
presidente do Fed, não descartou a possibilidade de elevação na taxa básica de
juros em todas as reuniões da instituição em 2022, assim como a chance de um
incremento maior do que 25 pontos base, o que contribuiu para a maior queda
mensal da bolsa americana desde o início da pandemia. No cenário geopolítico, as
tensões envolvendo a Rússia e a Ucrânia também foram destaque e contribuíram
para a performance negativa dos ativos de risco globais. O aumento da hostilidade
causado pela movimentação de tropas russas na fronteira com a Ucrânia gerou
preocupação nos países membros da OTAN. Alguns países sinalizaram que
estariam dispostos a apoiar a Ucrânia na disputa, e san ies econômicas 'tra a

Endereço: Av. Carlos Gomes, o 1645 - Bairro São Crisios'ào

ci:i' 76.804-085- ['orlo Velho Rondônia
CNPJ: 34481.804 0001-71 Telefone: (69) 3211-9164

Portal ria liansr,aidi,r:ei: r., r_  icei.i::aoi o.':'r tu

6

P R ~ F E U P11  A

PORTO VELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DL PRLVII)ÊNCIA E ASSISTÊNCIA I)C)S SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

Rússia foram consideradas. Em contrapartida, há o risco de redução da oferta de
gás da Rússia para a Europa como parte da negociação, o que representa um risco
adicional à inflação que já se encontra elevada. Um embate armado
aparentemente não é do interesse de nenhuma das partes envolvidas, o
desenvolvimento do conflito deve ser monitorado com atenção. Na Europa, o
número de novos casos de Covid continuou a acelerar com a disseminação da
variante Omicron. O aumento de casos provocou aceleração na aplicação de doses
de reforço. Dessa forma, os números de hospitalizações e mortes se elevaram de
forma mais moderada do que o número de casos, permitindo o relaxamento de
medidas de restrição à mobilidade em alguns países. De maneira geral, o impacto
econômico da nova se mostrou mais limitado do que o observado em ondas
anteriores. Os ativos brasileiros se destacaram positivamente, após meses de
desempenhos ruins suportados. No campo político, foram divulgadas pesquisas
sugerindo que o ex-presidente Lula segue com ampla vantagem em relação a
outros candidatos. Ao longo do mês, o ex-presidente Lula deu sinais de moderação
e se aproximou do centro, indicando que poderia formar uma chapa com Geraldo
Alckinin como vice. A perspectiva de Lula mais moderado contribuiu para a boa
performance dos ativos de risco brasileiros no mês. No cenário fiscal, a principal
notícia foi o apoio do governo a um projeto de redução dos impostos federais sobre
combustíveis e energia, sem apontar uma compensação de receitas, como
demandado pela Lei de Responsabilidade Fiscal. Quanto ao cenário econômico, os
números acima do esperado tanto para serviços quanto para comércio em
novembro de 2021 sugeriram resiliência da economia no último trimestre de 2021.
Ainda, os dados de inflação voltaram a surpreender o mercado e mostraram uma
inflação que continua elevada, com surpresa tanto em serviços quanto em bens
comercializáveis. No que tange a taxa Selic, o mercado se mostrou atento à: (i)
trajetória da inflação; (ii) perspectivas e movimentos eleitorais; (iii)
desenvolvimento do quadro sanitário com a chegada da variante Omicron; (iv)
políticas populistas com gastos fiscais para aumentar a chance de o presidente em
exercício ganhar a eleição e que podem aumentar a necessidade do ajuste fiscal
futuro. Após explanação, iniciou-se o apontamento do Relatório de Investimentos
das aplicações financeiras do mês janeiro do ano de 2022. O Instituto de
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Porto Velho finalizou o
mês com patrimônio líquido de R$ 713.192.168,76 (setecentos e treze milhões,
cento e noventa e dois mil, cento e sessenta e oito reais e setenta e seis centavos),
que representa um crescimento de 0,66% (zero vírgula sessenta e seis por cento)
nos últimos doze meses. A carteira de investimentos atingiu a rentabilidade
positiva de 0,40% (zero vírgula quarenta por cento) equivalente a um ganho de R$
2.835.886,16 (dois milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, oitocentos e oitenta e seis
reais e dezesseis centavos). No acumulado, a rentabilidade da carteira no ano está,
até o momento, em 0,40% (zero vírgula quarenta por cento), representando um

Endereço: Av. Carlos Gomes, a 645 Bairro São Cristovão

CEP 76604-085- PoiSo Velho - Rondônia

CNP,J:. 34.481.8040001-7I Telefone: (69)3211-9164
Iiil iei o iioi: Is Sôs''.'sii.J.w:ssIs_!
!'iiiial sII 1ii4iiSItlttEii. O 011511 011510111001 05150 111

7

F R E F E 1 T U P A

PORTO VELHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIE)ORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

ganho de R$ 2.835.886,16 (dois milhões, oitocentos e trinta e cinco mil, oitocentos
e oitenta e seis reais e dezesseis centavos), enquanto a meta atuarial
(IPCA+5,40%) acumulada é de 0,95% (zero vírgula noventa e cinco por cento). O
consultor destacou ainda a distribuição por indicador, que ficou da seguinte
forma: 14,09% em IRF-M 1; 9,99% em IMA-B; 52,40% em IDKA 2; 13,25% em
CDI; 1,10% em FII; 9,18% em Ações; e 0,50% em ibovespa. A distribuição por
instituição financeira ficou: 72,80% BB Gestão de Recursos DTVM, 26,61% na
Caixa Econômica Federal e 1,10% na Reditus Investimentos. Diante dos
resultados, a consultoria de investimentos sugeriu a realocação dos investimentos,
respeitando as diretrizes aprovadas na Política de Investimentos, sendo: nos
fundos CAIXA BRASIL 2023 e CAIXA BRASIL 2024 na ordem de até 10% do
Patrimônio Líquido do Instituto na proporção de 6% para o fundo com
vencimento em 2023 e 4% para o fundo 2024, bem como no fundo BB TITULOS
PUBLICOS IPCA FI RENDA FIXA PREVIDENCIARIO na ordem de até 6% do
Patrimônio Líquido desta Autarquia. Caso o RPPS também invista no fundo
CAIXA BRASIL 2023, foi recomendado que o somatório dos ambos investimentos
não ultrapasse 6% do PL do Instituto para este vértice (2023). Além disso, o Sr.
Reiter ressaltou que a rentabilidade indicativa superior à meta atuarial proposta
para o ano de 2022 na Portaria SPREV 6132 está atrelada à carência de
investimentos, isto é, o montante não poderá ser acessado antes da data do
resgaste dos respetivos fundos (2023 e 2024). Ademais, o Sr. Reiter enfatizou que
as recomendações são referentes ao curto prazo (fundo 2023 e fundo 2024) e que
no final de 2023 dará um impulso na meta atuarial. Desta forma por unanimidade
ficou decido entre os membros do COMIN, resgate do Regime Capitalizado dos
fundos BB IDKA 2 E CAIXA BRASIL IRF-M1, que poderá ser realizada de forma
gradativa, com aportes mensais, considerando a porcentagem indicada pela
Assessoria de Investimentos. Passou a palavra ao Gestor de Recursos do IPAM, Sr.
Odilon, onde o mesmo informou as expectativas de mercado, conforme apontado
no relatório Focus do dia 18 de fevereiro de 2022, a expectativa do IPCA é de
5,56% em 2022 e 3,50% para 2023. A expectativa para o PIB é de 0,30% em 2022
e 1,50% em 2023. E o Relatório Focus apontou ainda a possibilidade de alta nos
juros, pois íi,  expectativas para a Taxa Selic é de 12,25% 2022 e 8,00% em 2023.
Nada ma
de Invest
Barbosa
mim...
prese

tratar foram feitas as considerações finais e o Presidente do Comitê
entos do IPAM deu como encerrada a reunião e eu, Maria Irisney
de iiI1IV secretariei e lavrei a Ata, firmada por

e todos os membros do Comitê de Investimentos
orto Velho, 24 de fevereiro de 2022.

-

Endereço: A. Carlos Gotires, a I645 - Bairro São Cristovão
CEP 76.804-085- Porto Velho Rondônia
CNPJ: 34.481.8040001-71 Telefone: (60) 3211-9164

'm11 v 00)' '1 SOIS'.
F'oiIal da 'Ir irsiiar'dn :r.riistwia.ltiais sorris

8

0
41 W----orf

.

1 `AI1
iva a a • _.e

OSA DE SOUZA
-n-vestimentos

ISNEY BÃ RODRI C 1 FERREIRA SOARES
Membro do Comitê de Investimentos

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO - IPAM

PREFETURA

PORTO VELHO
CONSTRUINDO PROGRESSO

ODILON JÕIJNTANA JÚNIOR
Responsável pela Ge' ão dos Recursos do RPPS

1 AN FURTADO DE OLIVEIRA
Diretor-Presidente do IPAM

Endereço. Av. Carlos Gonies. n 1645 - Bairro São Cnstovào

CEP 76.804-085- Porto Velho -- Rondônia

CNP,J:. 34.481.804/0001-71 Telefone: (69) 3211-9164

)i9aii ipania painio.os.bi  Sue: WWs%.II)5111.R}.IiOV.br

I'ori ai da Iransoarência: lranspareneta.iparn .ro.gvv,r

9

	REUNIÃO ORDINÁRIA - COMIN - 25.02.2022.pdf
	MEM. Nº 006 - CONVOCAÇÃO REUNIÃO ODINÁRIA  - COMITÊ INVESTIMENTOS
	OFÍCIO.484 - CONVOCAÇÃO REUIÃO ORDINÁRIA - COMIN
	MEM. Nº 008 - ALTERAÇÃO DE DATA - CONVOCAÇÃO REUNIÃO ODINÁRIA  - COMITÊ INVESTIMENTOS
	OFÍCIO.491 - ALTERAÇÃO DE DATA - CONVOCAÇÃO REUIÃO ORDINÁRIA - COMIN
	DESPACHO
	ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 24.02.2022
	COMPROVANTE DE FREQUÊNCIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 24.02.2022
	RELATÓRIO DE INVESTIMENTOS - SETE CAPITAL
	PARECER GERAL SOBRE O POSICIONAMENTO DA CONSULTORIA - BB
	PARECER GERAL SOBRE O POSICIONAMENTO DA CONSULTORIA - CAIXA
	SIMULAÇÃO
	QUADRO DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO DE JETONS - 24.02.2022
	DESPACHO